
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/4

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

35 prot. 2784 del 23/06/2023, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore

VISTO

il Decreto dell'Assessore al Turismo, Artigianato e Commercio n. 2 Prot. 1130 del 05

/04/2023, "Modifica dell'assetto organizzativo della Direzione generale

dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio - Ridefinizione parziale delle

con il quale si è provveduto ad apportare competenze dei Servizi", una lieve modifica

dell'assetto organizzativo risultante dal precedente Decreto n. 2/1280 del 15 maggio

2020;

VISTO

il successivo Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 5 del

29 /10/2020 che ha parzialmente modificato l’assetto organizzativo, limitatamente allo

spostamento di alcune linee di attività tra Servizi, lasciando inalterato il

precedente assetto organizzativo generale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 2 del 15 maggio

2020, che approva il nuovo assetto organizzativo, modifica la denominazione e

ridistribuisce le competenze dei Servizi della direzione Generale dell’Assessorato del

Turismo, Artigianato e Commercio, in seguito all’intesa con l’Assessore degli Affari

Generali, Personale e Riforma, di cui all’art. 17 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del

Personale Regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione";

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

indicazione delle nuove modalità di inoltro delle istanze di rilascio dello IUN previsto

dall'art. 16 bis, L.r. 28.07.2016, n. 17 per l'esercizio dell'attività di locazione

occasionale a fini turistici - Approvazione del comunicato contenente l'informativa al

pubblico sulla cessazione della ricezione delle istanze di rilascio dello IUN ex art. 16

bis, L. 2807.2016, n. 17 mediante PEC o mail.

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-02 - Servizio Osservatorio Ricerca e Sviluppo



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/4

CONSIDERATO

che per quanto riguarda le istanze inoltrate da coloro che risiedono all'estero è stata 

predisposta una mail dedicata tur.iunrelease@regione.sardegna.it che costituirà 

l'unico canale di comunicazione per il procedimento in questione;

CONSIDERATO

che questa fase sperimentale può dirsi oramai terminata e che si rende perciò 

necessario fissare delle nuove regole di inoltro che consentano l'istruttoria delle 

istanze in modo più celere e quindi più efficiente, da perseguirsi mediante l'utilizzo, in 

via prioritaria, della citata piattaforma https://locazionioccasionali.sardegnaturismo.it/ , 

demandando lo strumento della comunicazione via mail o PEC a giustificate ipotesi 

residuali, costituite dai soggetti residenti all'estero e dunque sprovvisti di abilitazione 

Spid;

CONSIDERATO

che dette modalità erano state previste in via temporanea in attesa della piena

entrata a regime della citata piattaforma https://locazionioccasionali.sardegnaturismo.it

/; 

ATTESO

che -attualmente- l'istanza di rilascio dello IUN per le locazioni occasionali a fini

turistici può essere inoltrata allo scrivente Servizio in due diverse modalità, in

rapporto alternativo tra loro:

a) attraverso l'inoltro di una mail (o P.E.O., acronimo di posta elettronica ordinaria)

all'ufficio territoriale competente o di una PEC (posta elettronica certificata), qualora

l'unità abitativa sia localizzata nel territorio appartenente all'area della Città

Metropolitana di Cagliari (cfr Determinazione 635/11475 del 06/08/2021);

b) attraverso l'accesso, mediante Spid o CNS alla piattaforma

https://locazionioccasionali.sardegnaturismo.it/ e compilando gli appositi campi;

CONSIDERATO

che l'art. 16 bis della Legge regionale 28 luglio 2017, n. 16 ha istituito il Registro

regionale delle strutture ricettive e degli immobili destinati alle locazioni occasionali a

fini ricettivi e dunque, questi ultimi devono obbligatoriamente munirsi dell'identificativo

univoco numerico (IUN) prima di avviare l'attività di locazione a fini turistici;

CONSIDERATO

del Servizio Osservatorio, Ricerca e Sviluppo (O.R.S.) presso la Direzione Generale

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al dirigente Ing. Pierangelo

Lucio Orofino, con decorrenza dalla data di presa del servizio del 01/07/2023;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/4

in conseguenza di quanto previsto ai precedenti articoli 1 e 2, di approvare la

comunicazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale,

da pubblicarsi nell'apposita scheda del procedimento nel sito della Regione

Autonoma della Sardegna nonchè nella sezione "Notizie dalla Regione" del

medesimo sito;

ART.3

per effetto di quanto previsto al precedente art. 1, di respingere per irritualità dell'invio

-dal giorno 1 febbraio 2025- tutte le istanze in argomento che dovessero essere

inviate via mail o via PEC, a eccezione delle istanze inoltrate da soggetti residenti

all'estero, per i quali valgono ancora le spedizioni delle richieste attraverso posta

elettronica (P.E.O. o P.E.C.), secondo le modalità enunciate in premessa e che

verranno meglio dettagliate nel comunicato allegato alla presente;

ART.2

di stabilire che  per inoltrare in modo alternativo le istanze di rilascioil termine ultimo

dello IUN attraverso l'utilizzo della piattaforma informatica https://locazionioccasionali.

sardegnaturismo.it/ oppure via mail o PEC è fissato alle ore 23:59:59 del giorno 31

;gennaio 2025

ART.1

DETERMINA

di dovere procedere in merito, approvando le nuove modalità di inoltro delle istanze in

argomento, di fissare il termine entro cui cesserà l'attuale sistema di inoltro delle

istanze  e di approvare anche il conseguente comunicato da diffondere attraverso i

canali informativi istituzionali e che si allega alla presente;

CONSIDERATO

che -pertanto- coloro che risiedono all'estero dovranno utilizzare la suddetta mail 

dedicata tur.iunrelease@regione.sardegna.it per:

1) inoltrare la richiesta di rilascio;

2) effettuare ogni comunicazione successiva inerente lo IUN, utilizzando detta mail;

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi dell’

art. 21, comma 9 della L.R. 31/1998.

il Direttore del Servizio

Ing. Pierangelo Lucio Orofino

Siglato da :

SERGIO ISOLA



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/4

 


		2025-01-31T12:59:09+0100
	Pierangelo Lucio Orofino
	Firmato digitalmente da


		2025-01-31T12:59:16+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




